SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telefone (61) 3303-6153

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro que esta Comissão Parlamentar de Inquérito, na forma
do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, solicite a Junta
Comercial do Estado de São Paulo (Jucesp) informações relativas ao
processo de integralização de capital social da empresa FIB Bank Garantias
Fidejussórias S/A referente a veracidade do documento de “Boletim de
Subscrição”, ora anexado a este Requerimento.

JUSTIFICAÇÃO

No endereço eletrônico da empresa FIB Bank Garantias
Fidejussórias S/A está disponibilizado a ata de transformação de sociedade
limitada para uma sociedade anônima (S/A) de capital fechado.

Nesse processo de integralização de capital social, a FIB Bank
tem dois sócios: a Pico do Juazeiro Participações e Administração de Bens
Próprios Ltda e a MB Guassu Administradora de Bens Próprios Ltda.

A referida ata, datada de 18 de fevereiro de 2016, possui
chancela mecânica (perfuração) da Junta Comercial do Estado de São Paulo
(Jucesp) datada de 10 de agosto de 2016.

Contudo, em consulta ao número de identificação de registro de
empresa (NIRE) da FIB Bank no site da Jucesp, é possível observar que o
Boletim de Subscrição descrito na ata não consta nos registros eletrônicos da
junta comercial.

Assim, é necessário que esta Comissão Parlamentar de Inquérito
traga luz a tão relevante assunto, obtendo informações transparentes sobre
os fatos relacionados acima, de modo que é importante que a Junta
Comercial do Estado de São Paulo esclareça se o documento anexo
(“Boletim de Subscrição”) é verídico ou não.

Estas são as razões por que se faz imprescindível a aprovação
do presente requerimento de informações.

S
F

/
2

1
6

4
3

.
6

5
8

0
2

-
4

0

01505/2021
CPIPANDEMIA

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telefone (61) 3303-6153

Sala da Comissão, em 14 de setembro de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO
Líder do Democratas

S
F

/
2

1
6

4
3

.
6

5
8

0
2

-
4

0

S
F

/
2

1
6

4
3

.
6

5
8

0
2

-
4

0